

Số: 19/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 16 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Hoạt động công tác Công đoàn tháng 11 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023

Đại đa số đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; yên tâm công tác, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế, quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp hăng hái thi đua, lao động sản xuất hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phấn khởi trước những kết quả mà tỉnh, đất nước đạt được trong thời gian qua. Các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ vui mừng, phấn khởi trước thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028.

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11/2023

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh, hướng tới chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền công tác tuyên truyền tháng 11/2023 tới đoàn viên, CNVCLĐ với gần 22.580 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

2. Công tác chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ: Quyết định hỗ trợ từ nguồn Quỹ Xã hội Công đoàn tỉnh cho 25 gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn để sửa nhà; gia đình đoàn viên, con đoàn viên mắc bệnh dài ngày, bệnh hiểm nghèo, bệnh hiểm muộn; gia đình đoàn viên bị thiên tai với tổng số tiền 91 triệu đồng. Tiếp tục đôn đốc các cấp Công đoàn rà soát các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ, có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, đề nghị kịp thời hỗ trợ làm nhà, sửa nhà, thăm hỏi;



trao quà, hỗ trợ cho các trường học, học sinh tại xã Tả Ngảo, huyện Sìn Hồ tỉnh Lai Châu nhân dịp năm học 2023 – 2024 (vào cuối tháng 11/2023).

### 3. Công tác thi đua khen thưởng:

- Quyết định tặng Bằng khen cho 05 tập thể, 10 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2018-2023. Chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023; hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2023; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh khen thưởng cho 02 cá nhân nhân dịp 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024)

- Tham dự hội thảo lấy ý kiến tham gia sửa đổi, bổ sung Quy chế khen thưởng của tổ chức Công đoàn; Hướng dẫn tổ chức hoạt động cụm, khối thi đua và dự kiến phân chia lại các Cụm, Khối thi đua trực thuộc Tổng Liên đoàn.

4. Tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn tổng kết hoạt động công đoàn năm 2023; đề ra nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân thuộc diện Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh quản lý năm 2023.

5. Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức giải cầu lông CNVCLĐ tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XX, năm 2023 – Tranh cúp Ba sao chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh, hướng tới chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028; 20 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu.

6. Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị tại LĐLĐ huyện Phong Thổ.

### 7. Ban hành các văn bản:

- Báo cáo về: Báo cáo, kiến nghị sau Giám sát việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; việc ký kết và thực hiện hợp đồng lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; công tác tuyên giáo tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023; hoạt động nữ công năm 2023; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; công tác tuyên truyền miệng năm 2023; kết quả công tác đối ngoại năm 2023; tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; báo cáo việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; báo cáo giám sát việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, việc ký kết và thực hiện hợp đồng lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu; báo cáo tình hình đình công và ngừng việc tập thể tháng 10 năm 2023; tình hình quan hệ lao động năm 2023; báo



cáo kết quả thực hiện Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ chính trị, Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024...

- Ban hành Kế hoạch triển khai các mô hình điểm nhằm đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" tại tỉnh Lai Châu; Kế hoạch tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Kế hoạch tổ chức giải Bóng chuyền Đoàn kết Công - Nông - Binh tỉnh Lai Châu lần thứ XIX, năm 2023; Hướng dẫn xây dựng dự toán tài chính công đoàn năm 2024...

- Công văn về: tuyên truyền thực hiện thay đổi lịch ghi số công tơ điện; hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tuyên truyền ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023; định hướng tuyên truyền tháng 11 năm 2023; tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong TNGT" trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023; Tuyên truyền triển khai cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến "Tìm hiểu lịch sử 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 20 năm chia tách, thành lập tỉnh; gửi đề cương thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 8 khoá XIII; về việc xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá năm 2023; triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/2023/NQ-HĐND quy định nội dung, mức hỗ trợ, mức thưởng đối với học sinh, giáo viên, chuyên gia, người phụ trách trong công tác tập huấn, bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa trên địa bàn tỉnh; quán triệt thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW và chỉ thị số 25-CT/TW; Đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi và lễ phát động cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến "Tìm hiểu lịch sử 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh; tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029; triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; về việc triển khai kế hoạch 377/KH-TLĐ của Tổng Liên đoàn; tuyên truyền tới đoàn viên, người lao động về Chương trình "Bay trước- Trả sau" cùng HD SAISON và VietJet Air; đăng ký nội dung giám sát năm 2024..

8. Tham gia góp ý vào Hồ sơ Dự án Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi); dự thảo sửa đổi bổ sung Quy định số 22-QĐ/TU, ngày 22/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, người lao động tại Diễn đàn "Lãnh đạo Chính phủ với đại biểu Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam"...

9. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở; Xây dựng dự toán hoạt động Công đoàn năm 2024 trình Tổng LĐLĐ Việt Nam.



10. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2023**

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; nhất là Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028; thông báo nhanh kết quả Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước tới đoàn viên, CNVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ;

2. Tổ chức đưa Đoàn đại biểu dự Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028 tại thủ đô Hà Nội.

3. Chỉ đạo các Ban LĐLĐ tỉnh tham mưu giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2024 cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

4. Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh, Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

5. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân thuộc diện Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh quản lý năm 2023. Chỉ đạo các cấp công đoàn đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và báo cáo xếp loại CĐCS năm 2023. Kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Bổ sung lý lịch cán bộ năm 2023; Quyết định xếp loại các tập thể, cá nhân thuộc diện Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh quản lý.

6. Tiếp tục chỉ đạo việc đánh giá chấm điểm và thẩm định việc đánh giá chấm điểm của khối thi đua LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức; tổ chức chấm điểm cho các khối thi đua. Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 gửi Cụm, Khối thi đua. Tổng kết hoạt động công đoàn; công tác thi đua khen thưởng năm 2023; Tổng kết thi đua Cụm 7 tỉnh Biên giới phía Bắc; khối MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Hội Hội đồng sáng kiến xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở.

7. Thẩm định, xét duyệt cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

8. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch và các đơn vị có liên quan tổ chức Giải bóng chuyền Đoàn kết Công – Nông – Binh lần thứ XIX, năm 2023 tại



huyện Mường Tè chào mừng 20 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu, thành công Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

9. Ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình Tết Sum vầy năm 2024. Chỉ đạo các đơn vị rà soát, tổng hợp, thẩm định và đề nghị xét hỗ trợ tặng quà cho đoàn viên, CNVCLĐ, có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Sum vầy, Tết nguyên đán 2024.

10. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ hai; tổng kết hoạt động công đoàn; công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024.

11. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở. Chuẩn bị các nội dung hoàn thành các hạng mục của Nhà thi đấu TDTT LĐLĐ tỉnh để khánh thành, bàn giao nhân dịp chào mừng 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trưởng BTG TLĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Xuân Trường**

